



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
"Superintendência de Compras e Licitações"

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2018

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 31/2017

Processo nº 23205.003266/2017-60

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL – UFFS**, por meio da Superintendência de Compras e Licitações, sediada na Avenida Fernando Machado, 108 E, Bairro Centro, em Chapecó/SC, inscrita no C.N.P.J sob o nº 11.234.780/0001-50, neste ato representada pelo Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura **PROF. PÉRICLES LUIZ BRUSTOLIN**, nomeado pela Portaria nº 209 de 12 de março de 2013, publicada no D.O.U de 13 de Março de 2013, inscrito no CPF sob o nº 950.605.969-15, portador da Carteira de Identidade nº 2997109 SSP/SC, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 31/2017**, publicada no DOU de 06/11/2017, processo administrativo nº 23205.003266/2017-60, RESOLVE registrar os preços da empresa **HL DISTRIBUIDORA DE FERRAMENTAS LTDA – ME**, CNPJ nº 01.199.180/0001-45, com endereço na Avenida Fernando Machado, nº 1549 D Sala 1, 2º andar – subsolo – no Bairro São Cristóvão, na cidade de Chapecó – SC, CEP 89.803-000, representada por **ADEMAR VENDRAMIN**, inscrito no CPF 220.472.399-15, portador da carteira de identidade nº 404384, expedida pelo SSP/SC, indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a **aquisição de materiais e equipamentos de manutenção que destinam-se ao atendimento das demandas de manutenção predial, laboratórios e áreas experimentais dos Campi da Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS**, especificado no item 1 do Termo de Referência, anexo I do Edital de Pregão nº 31/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

Universidade Federal da Fronteira Sul
Avenida Fernando Machado, Nº 108E, Centro,
Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112
www.uffs.edu.br

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Nº	Descrição Item	Preço Unitário	Unidade de Medida	Qtd.	Total do item
151	Arco de Serra com Lâmina Arco de Serra Regulável, Com Corpo estampado em aço SAE 1022, lâmina em aço rápido, cabo em prolipopileno, com regulagem para lâminas de 10" e 12".	R\$ 33,39	Unidade	7	R\$ 233,73
152	Disco 178mm para corte e desbaste de uso geral em metais.	R\$ 15,48	Unidade	15	R\$ 232,20
153	Disco de Corte 14"(355mm) para cortadora de metais com duas telas internas. Diâmetro interno: 25,4mm.	R\$ 16,30	Unidade	2	R\$ 32,60
154	Jogo de lâminas de serra tico-tico Jogo de lâminas de serra tico-tico em aço bimetal, contendo 4 lâminas para metal, 6 lâminas multiuso e 9 lâminas para madeira. Devem vir acondicionadas em estojo plástico apropriada.	R\$ 117,36	Jogo	3	R\$ 352,08
155	Lâmina de serra tico-tico para madeira Lâmina de serra tico-tico para madeira Lâmina de serra tico-tico para madeira em aço HSS Comprimento útil: 77mm.	R\$ 29,96	Unidade	30	R\$ 898,80
156	Rebolo tipo reto (1A) para afiação e retificação de diversos tipos de materiais Rebolo tipo reto (1A) para afiação e retificação de diversos tipos de materiais. Grão óxido de alumínio cinza. Dimensão: 8".	R\$ 66,70	Unidade	2	R\$ 133,40
157	Parafuso Cabeça Chata com Sextavado Interno Rosca Total 158MA, Aço Liga, Enegrecido, 3,5mm x 16mm Parafuso Cabeça Chata com sextavado Interno com rosca total fabricado em aço liga, enegrecido de têmpera, bitola: 3,5mm, comprimento: 16mm. Rosca tipo MA. Pacote com 100 unid.	R\$ 19,30	Pacote	5	R\$ 96,50
158	Parafuso Cabeça Chata com Sextavado Interno Rosca Total MA, Aço Liga, Enegrecido, 3,5mm x 20mm Parafuso Cabeça Chata com sextavado Interno com rosca total fabricado em aço liga, enegrecido de têmpera, bitola: 3,5mm, comprimento: 20mm. Rosca tipo MA. Pacote com 100 unid.	R\$ 19,84	Pacote	5	R\$ 99,20
159	Parafuso Cabeça Chata com Sextavado Interno Rosca Total MA, Aço Liga, Enegrecido, 3,5mm x 25mm Parafuso Cabeça Chata com sextavado Interno com rosca total fabricado em aço liga, enegrecido de têmpera, bitola: 3,5mm, comprimento: 25mm. Rosca tipo MA. Pacote com 100 unid.	R\$ 23,65	Pacote	5	R\$ 118,25
160	Parafuso Cabeça Chata com Sextavado Interno Rosca	R\$ 23,97	Pacote	5	R\$ 119,85

	Total MA, Aço Liga, Enegrecido, 3,5mm x 30mm Parafuso Cabeça Chata com sextavado Interno com rosca total fabricado em aço liga, enegrecido de têmpera, bitola: 3,5mm, comprimento: 30mm. Rosca tipo MA. Pacote com 100 unid.				
161	Parafuso Cabeça Chata com Sextavado Interno Rosca Total MA, Aço Liga, Enegrecido, 3,5mm x 40mm Parafuso Cabeça Chata com sextavado Interno com rosca total fabricado em aço liga, enegrecido de têmpera, bitola: 3,5mm, comprimento: 40mm. Rosca tipo MA. Pacote com 100 unid.	R\$ 25,30	Pacote	5	R\$ 126,50
162	Porca Sextavada Zincada DIN934 p/ Barra Roscada 8mm ou 5/16" Porca sextavada, zincada DIN934, para barra rosca 8mm ou 5/16". Pacote com 100 unidades.	R\$ 30,25	Pacote	4	R\$ 121,00
175	Arruelas em Aço DIN994 p/ Barra Roscada 5/16" ou 8mmArruelas para Barra Roscada 5/16" Material: Aço baixo carbonoMedida: 5/16" - Diâmetro Interno: 8,7 mm - Diâmetro Externo: 20 mm - Espessura: 1,2 mm - Norma: DIN 994	R\$ 39,33	Pacote	4	R\$ 157,32
176	Broca para Metal 10mm Broca para Metal 10mm; brocas aço rápido (HSS) 10mm; feita em aço rápido (HSS) sob a norma internacional DIN 338, com acabamento brilhante, podendo ser usada em qualquer usinagem de materiais com dureza inferiores a 40 HRC.	R\$ 15,25	Unidade	2	R\$ 30,50
177	Prego com Cabeça, 12 x 36, Pacote 1 KG Prego de aço carbono, bitola 12 x 36mm, Pacote de 1 Kg.	R\$ 9,05	Pacote	2	R\$ 18,10
178	Prego com Cabeça, 13 X 15, Pacote 1 KG Prego com cabeça, em metal polido, fabricado conforme NBR 6627, tamanho 13X15, apresentação: pacote de 1 KG.	R\$ 11,90	Pacote	2	R\$ 23,80
190	Registro de Esfera, Plastico, 2"	R\$ 101,64	Unidade	10	R\$ 1.016,40
191	Registro de esfera, soldável, tipo VS, material PVC Registro de esfera, soldável, tipo VS, material PVC, cor marrom, dimensionado para pressão de até 16 Kgf/cm2, conforme normas de referência NBR 5628, bitola 25 mm ou ¾.	R\$ 26,23	Unidade	10	R\$ 262,30
195	Engraxadeira Manual, Cap. 5kg Engraxadeira manual, depósito com capacidade de 5kg de graxa, acompanha mangueira com tamanho mínimo de 2 metros, com extensão rígida e acoplador, tampa compactadora com mola.	R\$ 178,04	Unidade	2	R\$ 356,08
196	Grafite Spray, 130g Grafite Spray para Lubrificação e lubrificação a seco em embalagem 130g.	R\$ 28,63	Unidade	5	R\$ 143,15
197	Graxa à base de sabão de lítio com bissulfeto de	R\$ 76,10	Unidade	2	R\$ 152,20

	molibdênio Graxa à base de sabão de lítio com bissulfeto de molibdênio (MoS ₂) micropulverizado, fabricada com óleos lubrificantes selecionados e aprimorados com antioxidantes e anticorrosivos. Embalagem 500g.				
198	Micro-óleo anticorrosivo em lata aerosol 300 ml Micro-óleo anticorrosivo em lata aerosol 300 ml, para proteção contra ferrugem, com alta penetração e removedor de umidade.	R\$ 13,62	Unidade	14	R\$ 190,68
224	Tubo, PVC, Marrom, 50 mm, Soldável, Barra de 6M	R\$ 46,36	Unidade	200	R\$ 9.272,00
225	Bucha de Redução, PVC, 3/4" p/ 1/2"	R\$ 0,84	Unidade	300	R\$ 252,00
226	CAP Tampão, PVC, Soldável, 20 mm	R\$ 0,50	Unidade	100	R\$ 50,00
227	CAP Tampão, PVC, Soldável, 25 mm	R\$ 0,62	Unidade	200	R\$ 124,00
228	CAP Tampão, PVC, Soldável, 40 mm	R\$ 1,71	Unidade	132	R\$ 225,72
229	CAP Tampão, PVC, Soldável, 50 mm	R\$ 3,36	Unidade	100	R\$ 336,00
230	Fechadura para Porta de Banheiro, Maçaneta Alavanca Marca de Referência: equivalente a Pado 93180 ou de melhor qualidade.	R\$ 29,84	Unidade	80	R\$ 2.387,20
231	União, PVC, 40 mm, Soldável, p/ Água, Marrom	R\$ 19,27	Unidade	50	R\$ 963,50
232	União, PVC, 50 mm, Soldável, p/ Água, Marrom	R\$ 25,61	Unidade	50	R\$ 1.280,50
233	Rolo de lã para pintura, largura do rolo 5 cm, com cabo	R\$ 9,50	Unidade	50	R\$ 475,00
234	Rolo de espuma para pintura, largura do rolo 5 cm, com cabo	R\$ 5,59	Unidade	50	R\$ 279,50
235	Marreta 5000g. Com cabo de madeira envernizado. Comprimento total da ferramenta de aproximadamente 80cm. Metal forjado e temperado em aço carbono.	R\$ 140,66	Unidade	2	R\$ 281,32
236	Martelo de Borracha, Branco, 53 a 60 mm Martelo de borracha maciça branca 53 a 60 mm, para colocação de azulejos, pisos e montagem de móveis. Cabo de madeira envernizado e preferencialmente transpassado pela peça de borracha. Garantia de 3 meses contra defeitos de fabricação.	R\$ 23,69	Unidade	2	R\$ 47,38
237	Soprador Térmico Profissional 220 V Potência: 1.800 W. Temperaturas: 1º Estágio 50º – 450º / 2º Estágio 90º – 600º. Corpo em poliamida com fibra de vidro. Garantia de 1 Ano.	R\$ 171,87	Unidade	2	R\$ 343,74
238	Hidrômetro APLICAÇÃO: Residencial Diâmetro Nominal (DN): 20 mm (3/4")	R\$ 141,75	Unidade	10	R\$ 1.417,50

	Classe Metrológica: B Vazão Máxima – Qmax: 5,0 m³/h Vazão Nominal – Qn: 2,5 m³/h Vazão de Transição – Qt: 200 l/h Vazão Mínima – Qmin: 50 l/h Início de Funcionamento Típico: 15 l/h Perda de Carga a Qmax: < 1 bar Obs: 1 bar = 0,1 Mpa = 1,0197 kgf/cm² = 14,51 PSI De acordo com ISO 4064 e de acordo com ABNT NM 212.				
239	Torneira de Jardim Esfera com Alavanca ½"	R\$ 10,96	Unidade	50	R\$ 548,00
240	Torneira para Lavatório de Balcão, Bica Alta, Bico Giratório, Metal, ¾"	R\$ 81,35	Unidade	30	R\$ 2.440,50
241	Estilete Retrátil para Serviço Pesado com 5 Lâminas. Estrutura de metal e polímero resistente. Canaleta interna em aço inoxidável. Acessório para quebrar as seções da lâmina. Largura da Lâmina: 18mm	R\$ 41,76	Unidade	15	R\$ 626,40
242	Tesoura Para Chapas de Metal 10" Lâminas forjadas em aço SAE 1055, têmpera por indução no gume do corte e cabo revestido com plastisol. Tesoura 10 polegadas; Comprimento 260mm.	R\$ 40,32	Unidade	10	R\$ 403,20
255	Tela Plástica, Tipo Mosquiteira Tela plástica, tipo mosquiteira, cor verde, fabricada com fios de polietileno de alta densidade ou nylon, malha de 18/14 mesh, largura mínima de 0,8m.	R\$ 3,72	Metro	60	R\$ 223,20
TOTAL					R\$ 26.891,30

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. por razão de interesse público; ou

4.9.2. a pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Chapecó/SC, 30 de janeiro de 2018.



UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Péricles Luiz Brustolin

Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura



HL DISTRIBUIDORA DE FERRAMENTAS LTDA – ME

Ademar Vendramin

Sócio-Administrador

TESTEMUNHAS:



NOME: FELIPE VENDRAMIN

CPF: 045.845.279-38



NOME: JUAREZ MACHADO JUNIOR

CPF:

Slape: 2100583
Chefe do Serviço de Gestão de Fornecedores
Pró - Reitoria de Administração e Infraestrutura
Universidade Federal da Fronteira Sul -UFFS